1

山形県司法書士会 平成２８年度

第８回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２８年９月２１日（水曜日）午後１時～午後５時３０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）
議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第７回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

①訂正があれば今週中に訂正する。

2. 平成28年度業務日誌

●伊藤部長より報告があった。

①各自確認する。

3. 司法書士法第４１条の２調査（9/6～9/14）

●伊藤部長より報告があった。

①４法務局で調査

 ②非司委員会で確認後法務局へ報告する。

4. 山形県公共嘱託登記司法書士協会定時総会（9/9）

●奥山会長より報告があった。

5. 第４回理事会（9/12）

●伊藤部長より報告があった。

   ①議事録、議決書を休憩時に確認し、署名、押印する。

6. 第１回注意勧告小理事会（9/12）

  ●小松副会長より報告があった。

   ①議事録、議決書を休憩時に確認し、署名、押印する。

7. 置賜支部鈴木三智夫会員退会届提出（9/15）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①10/6付日司連登録常務会で承認予定。

   ②職務上請求書、会員証、会員徽章は返却済である。

8. 山形支部青山義和会員職名使用届提出（9/21）

●伊藤部長より報告があった。

9. 第１２回開業支援フォーラム（10/30）

  ●小松副会長より報告があった。

   ①小松副会長が大阪会場に参加予定である

10. 東北ブロック第７回司法過疎地開業支援フォーラム（11/5）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①パネラー：小松副会長 ②相談員：伊藤部長

 2

（経理部）

1. ハイブリッドファン取付け工事（9/7）

  ●中野部長より報告があった。

2. クネット取付け工事（9/16）

  ●中野部長より報告があった。

   ①全額信協が負担。

②スロープ取り付け工事に影響はない。

3. 会館北側外階段修繕

  ●中野部長より報告があった。

   ①階段のひび割れを修復し、東側ドアも閉められるようになった。

   ②業者より建物自体にひび割れがあるとの指摘があった。

4. 公益法人会計ソフトの進捗状況

  ●中野部長より報告があった。

   ①７月分まで渋谷税理士事務所で入力済である。

②近々ソフト導入・立ち上げ予定である。

③中間監査会では新会計ソフト帳票を使用する。

   ④科目の精査、契約について確認する。

5. 会館避難訓練の件（10/5）

  ●中野部長より報告があった。

   ①13:30開始とする。

   ②参加者の人選は経理部長一任とする。

（企画研修）

1. 年次制研修会（9/3）

●加藤部長より報告があった。

   ①受講者山形会場１７名、庄内会場７名

②欠席者１名（伊藤邦昭会員）代替研修・次年度受講かを確認する。

   ③日司連へ報告書を提出する。

   ④支部長会の資料とする。

2. 第３回広報委員会（9/5）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①会報の校正

   ②相談会広報

    ・養育費相談会：市町村広報済

・くらしと仕事なんでも相談会：市町村広報済、テレビ出演広報

NHK収録9/29、YTS収録10/20（放送日10/28）

3. 山形県公共嘱託登記司法書士協会ＤＶＤ研修会（9/9）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①会員４５名 市町村担当者１６名

   ②資料は良いが音が悪く聞き取れなかった。

4. 全青司東北ブロック研修会（9/17）

  ●加藤部長より報告があった。

 3

   ①山形会より４７名参加があった。

   ②出席者名簿を提出してもらう。

5. 会報第３校

  ●加藤部長より報告があった。

   ①サイボウズにアップした原稿を23日まで確認する。

   ②10/1研修会資料に同封する。

（社会事業部）

1. 山形県多重債務者対策協議会（8/31）

●那須副会長より報告があった。

①今年度も相談会を１１月に開催する。

2. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会参与団体懇談会（9/5）

  ●那須副会長より報告があった。

   ①小関委員長出席

3. 山形県自殺対策推進会議（9/7）

  ●佐藤部長より報告があった。

4. 司法書士無料相談所（9/15）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①山形９件  東根１件  寒河江９件

   ②東根市広報誌へ掲載依頼する。

   ③４月からの集計を支部長会の資料とする。

5. 高齢者・障害者のための成年後見＆相続無料相談会（9/19）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①面談５件 電話６件

   ②開催時期や施設へ出向くなど検討を要する。

6. 養育費相談会（10/23）進捗状況

  ●佐藤部長、早坂副会長より報告があった。

   ①相談員が少ないため、相談員の増員をはかる。

   ②１階：電話相談  ２階：面談相談

   ③報道関係への広報、取材依頼をする。

7. くらしと仕事のなんでも相談会（10/30）進捗状況

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①次回常任で細部を詰める。

8. 地方法律扶助審査委員兼法律援助審査委員推薦の件

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①中野、永井、小野、三浦各会員を推薦した。

（東北ブロック）

1. 会務執行研究委員会（9/4）

●伊藤部長より報告があった。

 ①会費納入方法について

他会は全納や口座引き落しなども実施している。

  規則整備委員会で全納、口座引き落しを含め会則改正案を作成予定である。

 4

 ②事業承継の取り組みについて

宮城会はホームページで紹介、他は事務所を紹介するにとどめている。

2. 広報委員会（9/14）

●早坂副会長より報告があった。

①ブロック会報の執筆者、原稿依頼は広報部一任とする。

3. 各会事業担当者会議（9/14）

●早坂副会長より広報委員会報告と合わせて報告があった。

（日司連報告）

1. 第８回研修制度研究部会（9/1）

●小松副会長より報告があった。

 ①司法書士養成制度に関する報告があった。

2. 平成２８年１０月の登録常務会開催日について（10/6、10/19）

（法テラス山形）

1. 平成28年度日本司法支援センター庄内地区地方協議会の開催について

●佐藤部長より報告があった。

 ①酒田・鶴岡地区の契約司法書士へ案内し参加者を募る。

（苦情報告）

（審議事項）

（総務部）

1. 法定相続証明情報制度に関するブロック説明会の件（10/5）

●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

①出席者：奥山会長、小松副会長

2. 関連団体打合せ会議題の件（10/7）

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①開催時間：15:00～17:00

②出席者：正副会長、総務・経理部長。各団体より２～３名。

③議題：相続登記促進について

       会計ソフト導入に伴う事務局の業務分掌の件

       研修会・相談会等の今後の日程と共催の件

       各団体からの提案事項

       その他 （役員の人数・兼務）

3. 第２回支部長会議題の件（10/25）

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①出席者：正副会長、総務部長

②議題：定時総会の日程、選管委員の推薦

会費納入方法

       事業承継の取り組み

       支部研修用のＤＶＤリスト貸出

単位未修得者への対応

 5

相談センター相談員名簿

       無料相談会の市町村広報について

       法務局登記事務打ち合わせ会

       その他 会長会報告

4. 司法書士業務賠償責任保険強制加入部分の個別納入通知送付の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①１０月第１週に納付書をパンフレットとともに送付する。

5. 法務局登記事務打合せ会開催の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①11/15（火）開催予定

   ②出席者：会長、小松副会長、伊藤部長

   ③各支部長へ質問書を送付、支部からの質問事項を総務メーリングで確認する

6. 障害者差別解消法に係る相談事例等に関する調査について

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①会員送付する

（経理部）

1. 中間監査日程の件

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①ソフトの導入完了を条件に11/15（火）に開催を予定する。

   ②監事日程を確認する。

2. 玄関スロープの件

  ●中野部長より提案がなされ審議した。

   ①継続審議とする。

（企画研修）

1. 法改正資料の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①10/1研修会資料に同封する。

②総務で犯収法について確認する。

   ③月曜日まで各自精査する。

2. 第２回研修会の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①事業報告 総務部より司法書士業務賠償責任保険について説明する

   ②法務局 昼食確認する

③タイムスケジュールを組む

    開会：早坂副会長  閉会：那須副会長

3. 財産管理に関する研修会の件（11/19 12/9）

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①11/19 第３回研修会

   ②12/9  第４回研修会

   ③要綱・会員案内文を作成する。

   ④12/9 16時30分からの30分間で空き家相続人調査関係の話しをする。

 6

4. 今後の研修会の日程確認の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   12/3 日司連同時配信

   1/21 日司連同時配信  民事信託

   1/28 東北ブロック研修会（岩手）

   3/25 第５回会員研修会  民法（相続関係）改正

5. 特別研修チューター選任の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①遠藤和法会員を推薦する。

(社会事業部)

1. 「全国一斉！法務局休日相談所（山形地方法務局）」の開設について(10/2)

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①講師：髙橋浩昭会員

   ②相談員：髙橋浩昭、佐藤弥内、菊地一雄、松田朝男各会員

2.  山形地裁民事調停委員推薦依頼

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①現在家事調停委員就任者に打診する。

   ②上記候補者に断られた場合の人選は社会事業部一任とする。

3. 「市民の権利擁護を目的とした地域連携促進に向けたブロック会議」の開催地及び日程

について(11/27)

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①那須副会長が出席する。

4. 司法書士総合相談センター・相談員名簿更新について

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①支部長会で協議し11/19研修会の際に会員へ説明し送付する。

5. 宮城県沿岸部被災地一斉相談会への相談員派遣について（11/13）

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①正式文書を待って那須副会長、佐藤部長を派遣する。

（協議事項）

（総務部）

1.

（経理部）

1.

（企画研修）

1.

（社会事業部）

1.

 7

（報告事項）

（総務部）

1. 台風第１0号による被災状況に関する報告方について 20160831常発054号

2. 「商業登記規則等の一部改正に関するＱ＆Ａ〔ver.1〕」策定について 20160831 連発

0790号

3. 高裁判決による現在受任中の事件の実務対応について 20160902専発077号

4. 司法書士法第３条第２項第２号の法務大臣認定を受けた貴会所属会員について

20160902

5. 医療法の一部を改正する法律の一部施行に伴う法人登記事務の取扱いについて

20160906常発060号

6. 消費者の財産的被害の集団的な回復のための民事の裁判手続の特例に関する法律に基

づく不動産登記嘱託について 20160906常発062号

7. 司法書士法第３条第２項第２号の認定を受けた会員に対する認定証明書の交付等につ

いて 20160906連発0836号

8. 「第16回臨時理事会議事概要」の送付について 20160913常発063号

9. 平成28年度第3回会長会の開催について20160916連発0910号

10. ｢法定相続情報証明制度｣(仮称)新設についての意見表明のお願いに関する報告書

20160914

11. 行政書士業務について協力方お願い 20160912

12. 平成27年度年次報告書（日本貸金業協会）20160912

13. 山形県司法書士会５０周年記念事業の提案（田宮印刷）

（経理部）

1. ８月末収支報告

（企画研修部）

1. 平成２８年度「株主名簿」ポスターについて 20160901連発0799号

2. 「不動産の取引価格情報提供制度」リーフレット等の設置及びホームページにおけるバ

ナーの掲載について 20160902常発056号

3. 市民の権利擁護に関する研修会の開催について  20160902連発0800号

4. 「司法書士の代理権の範囲に関する訴訟」研修会への講師派遣について 20160902連発

0806号

5. 「役員変更登記はお済ですか？」リーフレットについて20160902連発807号

6. 「第16回特別研修募集要項」・「平成28年度新人研修のご案内」 20160905事発068号

7. 第３１回日司連中央研修会の同時配信における受信会場の決定について 20160905 中央

研発118号

8. 第 16 回司法書士特別研修における聴講制度及び教材頒布制度について 20160906 連発

0819号

9. 平成28年度未成年後見研修会の開催について 20160906連発0822号

10. 年次制研修不参加者に対する代替研修の実施について 20160907連発0845号

11. 「登記情報提供サービス」の広報用リーフレット及びポスターの送付について

 8

20160909事発070号

12. 第３1回日司連中央研修会の開催について20160913連発0879号

13. 第13回日韓学術交流研究会の開催について 20160913連発0880号

14. 平成 28 年度業務研修会「事実認定マスター講座」の申し込み延長について 20160915

中央研発136号

15. 平成28年度「土地月間」に係る広報啓発について 20160912

16. 「第66回山形県・県民福祉大会」大会資料への広告掲載のお願いについて20160915

17. 平成 28 年度「無戸籍問題に関する研修会」への講師へ講師派遣申請申込修了について

20160920

18. 「不動産の取引価格情報提供制度」ポスターの掲示・リーフレットの設置及びホームペ

ージにおけるバナーの掲載のお願いについて20160920

（社会事業部）

1. 『全国一斉司法書士法律扶助推進月間ポスター』・『民事法律扶助リーフレット』の送付

について 20160831事発066号

2. ブロック会等が実施する司法過疎地巡回法律相談事業等への助成について 20160902

連発0813号

3. 「空き家・所有者不明土地問題等のためのブロック会別担当者会議」の開催について

20160907連発0838号

4. 多重債務者相談強化キャンペーン広報用ポスター・リーフレットの送付について

20160909事発069号

5. 「平成２８年度全国一斉司法書士法律扶助推進月間」の「民事法律扶助リーフレット」

について 20160913連発0881号

6. 空き家相談員研修会の講師について 20160902

7. 山形県自殺対策推進センターの開設について 20160905

8. 平成28年度貴会ＡＤＲ研修会への講師派遣について 20160905

9. 9月30日開催自治体セミナー「市民後見人育成事業への取組み」チラシの誤植について

20160912

10. 法テラス白書平成27年度版の送付について 20160916

11. 「陸前高田相談センター」における相談活動の実施にあたり相談員派遣のお願い

20160921